
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-02-15, факс (3822) 51-06-02 
____________________ duma@tomsk.gov.ru

О внесении проекта постановления на 
рассмотрение Законодательной Думы 
Томской области

Председателю Законодательной 
Думы Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

В соответствии с пунктом 1 статьи 85 Регламента Законодательной Думы Томской 

области комитет Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 

политике вносит на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления Законодательной Думы Томской области «Об утверждении итогов 

областного конкурса на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей 

семьей» в 2023 году».

Приложение на 7 л. в 1 экз.

Председатель комитета О.Г. Правдин

К.В. Марьясова (3822) 510-160

Законодательная Дума 
Томской области

Дата 13.09.2023 Время 14:13 
№4361/0601-23

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом 
по труду и социальной политике

Об утверждении итогов областного 
конкурса на лучшую читающую семью в 
Томской области «Читаем всей семьей» 
в 2023 году

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 

«Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую читающую семью 

в Томской области «Читаем всей семьей» в 2023 году», внесенный комитетом 

Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике 

в соответствии с Положением об областном конкурсе на лучшую читающую семью 

в Томской области «Читаем всей семьей», утвержденным постановлением 

Законодательной Думы Томской области от 22 декабря 2016 года № 199 (далее -  

Положение об областном конкурсе), на основании протокола конкурсной комиссии 

по отбору победителей областного конкурса от 8 сентября 2023 года

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить итоги областного конкурса на лучшую читающую семью 

в Томской области «Читаем всей семьей» в 2023 году согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, 

а также разместить на официальном сайте Законодательной Думы Томской области.

3. Аппарату Законодательной Думы Томской области организовать 

награждение победителей конкурса, вручение знаков поощрения и сертификатов 

участникам конкурса в соответствии с Положением об областном конкурсе.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская



2

Приложение 
к постановлению 

Законодательной Думы 
Томской области 

о т_____________ № _________

Итоги областного конкурса 
на лучшую читающую семью в Томской области 

«Читаем всей семьей» в 2023 году

1. Признать победителями в номинациях с вручением денежной премии и 
дипломов Законодательной Думы Томской области следующие семьи (с учетом 
отбора дополнительных победителей согласно Протоколу конкурсной комиссии):

1.1. В номинации «Учитель, которому я благодарен за...» -  семья Тюниных 
(г. Колпашево), с вручением денежной премии в размере 17 241 рублей (в том числе 
НДФЛ);

1.2. В номинации «Разговор с учителем» -  семья Панюшкиных -  
Борискиных (с. Тогур Колпашевского района), с вручением денежной премии 
в размере 17 241 рублей (в том числе НДФЛ);

1.3. В номинации «Учитель на страницах книг» -  семья Михновец -  
Мокиных (с. Петухово Томского района), с вручением денежной премии в размере 
17 241 рублей (в том числе НДФЛ);

1.4. В номинации «Учительские династии» -  семья Чановых (с. Бакчар 
Бакчарского района), с вручением денежной премии в размере 17 241 рублей (в том 
числе НДФЛ);

1.5. В номинации «Наставник -  не звание, наставник -  призвание» -  семья 
Чурбаковых -  Десятых (с. Новосёлово Колпашевского района), с вручением 
денежной премии в размере 17 241 рублей (в том числе НДФЛ);

1.6. В номинации «Учитель на страницах книг» -  семья Созиновых
(г. Томск), с вручением денежной премии в размере 5 747 рублей (в том числе 
НДФЛ);

1.7. В номинации «Учитель на страницах книг» -  В номинации «Учитель на 
страницах книг» -  семья Дроздовых (с. Володино Кривошеинского района), 
с вручением денежной премии в размере 5 747 рублей (в том числе НДФЛ);

1.8. В номинации «Наставник -  не звание, наставник -  призвание» -  семья 
Сушиловых (с. Берлинка Зырянского района), с вручением денежной премии 
в размере 5 747 рублей (в том числе НДФЛ).

2. Отметить Благодарственным письмом Законодательной Думы Томской 
области в соответствии с постановлением Законодательной Думы Томской области 
от 25 декабря 2018 года № 1457 «Об утверждении Положения о знаках поощрения 
Законодательной Думы Томской области»:

2.1. Андриянову Ксению Юрьевну, заведующую читальным залом Центральной 
библиотеки МБУ «Библиотека» г. Колпашево (победитель в номинации «Разговор 
с учителем» -  семья Панюшкиных -Борискиных (с. Тогур Колпашевского района);

2.2. Бабенко Елену Владимировну, главного библиотекаря Берлинского филиала 
МБУ «МЦБС Зырянского района» (дополнительный победитель в номинации 
«Наставник -  не звание, наставник -  призвание» -  семья Сушиловых (с. Берлинка 
Зырянского района);



3

2.3. Ситникову Нину Дмитриевну, библиотекаря ОКиО МБУ «Библиотека» МО 
«Колпашевский район» (победитель в номинации «Наставник -  не звание, 
наставник -  призвание» -  семья Чурбаковых -  Десятых (с. Новосёлово 
Колпашевского района);

2.4. Сыркину Татьяну Николаевну, главного библиотекаря Томской областной 
детско-юношеской библиотеки (дополнительный победитель в номинации «Учитель 
на страницах книг» -  семья Созиновых (г. Томск)',

2.5. Холонькову Таисию Павловну, библиотекаря МБУ «Межпоселенческая 
центральная библиотека Томского района», Петуховская библиотека-филиал 
(победитель в номинации «Учитель на страницах книг» -  семья Михновец -Мокиных 
(с. Петухово Томского района);

2.6. Шенелёву Татьяну Николаевну, главного библиотекаря Володинской 
библиотеки филиала № 3, МБУ «Кривошеинская ЦМБ» (дополнительный победитель 
в номинации «Учитель на страницах книг» -  семья Дроздовых (с. Володино 
Кривошеинского района).

3. Предложить Законодательной Думе Томской области принять решение 
о поощрении в соответствии с постановлением Законодательной Думы Томской 
области от 25.12.2018 № 1457 «Об утверждении Положения о знаках поощрения 
Законодательной Думы Томской области» библиотекарей, неоднократно 
подготовивших победителей конкурса:

3.1. Миндигалееву Владиславу Юрьевну, библиотекаря Центральной детской 
библиотеки МБУ «Библиотека» г. Колпашево (победитель 2023 года в номинации 
«Учитель, которому я благодарен за...» -  семья Тюниных (г. Колпашево), а также 
победители в 2012, 2013, 2022 годах)',

3.2. Чайкину Ольгу Александровну, педагога-библиотекаря Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Бакчарская средняя 
общеобразовательная школа» (победитель 2023 года в номинации «Учительские 
династии» -  семья Чановых (с. Бакчар Бакчарского района), а также победители 
в 2017, 2018, 2019 годах).

4. Вручить сертификаты участников конкурса на бланках с логотипом 
Законодательной Думы Томской области следующим семьям:

1) семье Анненковых (п. Причулымский Зырянского района);
2) семье Антоновых (п. Заводской Парабельского района);
3) семье Арнаутовых -  Голевых (г. Кедровый);
4) семье Арсентьевых (с. Вознесенка Шегарского района);
5) семье Бабенко (с. Александровское Александровского района);
6) семье Булгаковых (с. Ежи Первомайского района);
7) семье Волдаевых (с. Каргасок Каргасокского района);
8) семье Волковых (г. Томск);
9) семье Вороновых (п. Степановка Верхнекетского района);
10) семье Высыпковых (г. Кедровый);
11) семье Галкиных (п. Клюквинка Верхнекетского района);
12) семье Горбуновых (с. Новоильинка Колпашевского района);
13) семье До лгун -  Седельниковых (г. Томск);
14) семье Дунаевых (с. Ново-Кусково Асиновского района);
15) семье Захаровых -  Сидоровых (п. Клюквинка Верхнекетского района);
16) семье Ильиных -  Жабинцевых (с. Томское Томского района);
17) семье Иртугановых -  Гусевых (г. Колпашево);
18) семье Капустиных (г. Томск);
19) семье Карбовских (п. Улу-Юл Первомайского района);



4

20) семье Максименковых (г. Асино);
21) семье Мальковых (с. Парбиг Бакчарского района);
22) семье Мельниковых (с. Трубачево Шегарского района);
23) семье Мироновых -  Федоровых (с. Кожевникове Кожевниковского 

района);
24) семье Оруновых (с. Тогур Колпашевского района);
25) семье Петровых (д. Чумакаевка Бакчарского района);
26) семье Печенкиных -  Матвиенко (с. Нарга Молчановского района);
27) семье Пивоваровых -  Ильченко (с. Молчанове Молчановского района);
28) семье Полубятко (с. Петровка Кривошеинского района);
29) семье Рубцовых (с. Тегульдет Тегульдетского района);
30) семье Рыгаловых (с. Подгорное Чаинского района);
31) семье Рыжовых (с. Чердаты Зырянского района);
32) семье Смирновых (п. Парбиг Бакчарского района);
33) семье Сухушиных (с. Новосельцево Парабельского района);
34) семье Трифоновых -  Монголиных (п. Белый Яр Верхнекетского района);
35) семье Трофимовых (г. Асино);
36) семье Федусенко (д. Кандинка Томского района);
37) семье Филимовых и Петровых (п. Белый Яр Тегульдетского района);
38) семье Филимоновых -  Анисимовых (с. Чажемто Колпашевского района);
39) семье Филиповых (с. Бакчар Бакчарского района);
40) семье Хоревых (с. Трубачево Шегарского района);
41) семье Чураевых (п. Плотниково Бакчарского района).

5. Поддержать предложения конкурсной комиссии и рекомендовать:
5.1. Комитету Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 

политике:
1) внести в перечень критериев оценки конкурсной работы следующие 

изменения:
-  критерий «соответствие условиям оформления работы» изложить как 

«соответствие условиям оформления работы, грамотность»;
-  критерий «соответствие темы и содержания» изложить как «соответствие 

содержания работы теме номинации»;
-  исключить в связи с неоднозначным толкованием критерий «адекватность 

историко-литературному, литературному или иному материалу»;
-  уменьшить количество баллов по критериям «соответствие условиям 

оформления работы, грамотность» и «использование литературного материала, 
соответствующего теме Конкурса, иных источников» с 10 до 5 баллов;

-  утвердить форму оценочного листа приложением к Положению о конкурсе;
2) рассмотреть возможность организации вручения сертификатов участникам 

конкурса, чьи работы были представлены во второй этап конкурса, но не вошли 
в число победителей, в торжественной обстановке с участием депутатов 
Законодательной Думы Томской области и депутатов представительных органов 
местного самоуправления.

5.2. Рекомендовать организационному комитету (ТОДЮБ «Томская областная 
детско-юношеская библиотека») разместить конкурсные работы на официальном 
сайте библиотеки.



5

5.3. Рекомендовать органам местного самоуправления опубликовать 
информацию о конкурсных работах участников из соответствующих муниципальных 
образований в местных средствах массовой информации, разместить информацию на 
официальных сайтах библиотек и образовательных организаций, а также оказать 
содействие в организации вручения сертификатов участникам конкурса, чьи работы 
были представлены во втором этапе конкурса.

5.4. Рекомендовать Администрации Томской области:
- принять участие в церемонии награждения победителей конкурса;
- разместить лучшие работы участников конкурса в информационных изданиях, 

на официальных сайтах уполномоченных органов государственной власти и их 
подведомственных организаций в разделах, посвященных Году педагога и 
наставника;

предложить образовательным организациям использовать материалы 
конкурсных работ в своей деятельности (в рамках основных образовательных 
программ и внеурочной деятельности).


